
1 

           ROMÂNIA 
JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIȚA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea participării municipiului Bistriţa la realizarea proiectului „Via 

Transilvanica” (Calea Transilvaniei) 
 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă ordinară în data de 
26.05.2022; 

având în vedere: 
Solicitarea Asociaţiei Tăşuleasa Social de participare a municipiului Bistriţa în 

vederea implementării proiectului „Via Transilvanica” şi Memorandumul de 
colaborare pentru realizarea proiectului Via Transilvanica, înregistrată la Primăria 
municipiului Bistriţa cu nr.46580/05.05.2022; 

Referatul de aprobare nr.50071/16.05.2022 al Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul comun nr.50073/16.05.2022 al Direcţiei Educaţie, Turism, Direcţiei 

Administraţie Publică, Juridic, Arhitectului Şef şi Direcţiei Patrimoniu; 
Avizul favorabil nr.130/25.05.2022 al Comisiilor de specialitate reunite ale 

Consiliului Local al municipiului Bistriţa; 
prevederile art.3, art.20 şi art.23 din Ordonanţa Guvernului României 

nr.58/1998 privind organizarea şi desfăşurarea activităţii de turism din România, cu 
modificările şi completările ulterioare;  

prevederile Hotârârii Guvernului României nr.33/2000 privind aprobarea 
Metodologiei de înscriere, atestare şi a criteriilor de evidenţiere a patrimoniului 
turistic;  

în temeiul art.129 alin.(1), alin.(2) lit.”b” şi „e”, alin.(4) lit.”e”, alin.(7) lit.”r”, 
alin.(9) lit.”a”, alin.(14), art.139 alin.(3) şi art.196 alin.(1) lit.”a” din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului României nr.57/2019, privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
ART.1. – Se aprobă participarea Municipiului Bistriţa la realizarea proiectului 

„Via Transilvanica” (Calea Transilvaniei) derulat de Asociaţia Tăşuleasa Social. 
ART.2. – (1) Se aprobă realizarea traseului tematic pe raza municipiului Bistriţa, 

parte a traseului ce urmează a fi realizat în județul Bistriţa-Năsăud, conform anexei 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

              (2) Traseul tematic va fi cuprins în Strategia integrată de dezvoltare 
locală a municipiului Bistriţa. 

ART.3. – Primarul municipiului Bistriţa prin Direcţia Educaţie, Turism va aduce 
la îndeplinire prezenta hotărâre. 

 



2 

ART.4. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă ordinară, cu respectarea art.139 alin.(3) din Ordonanţa de urgenţă 
a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul Administrativ, respectiv cu un număr 
de 21 voturi „pentru”. 

ART.5. – Secretarul general al municipiului Bistriţa, prin Compartimentul 
Pregătire Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre: 

- Direcţiei Educaţie, Turism; 
- Direcţiei Administraţie Publică, Juridic; 
- Arhitectului Şef; 
- Direcţiei Patrimoniu; 
- Direcţia de Servicii Publice Bistriţa; 
- Asociaţiei Tăşuleasa Social, cu sediul în localitatea Piatra 

Fântânele nr.97, comuna Tiha Bârgăului, judeţul Bistriţa-Năsăud; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 
 
 
 
            PREŞEDINTE DE SEDINȚĂ                       CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                SECRETAR GENERAL, 
                   HANGAN SORIN                                   GAFTONE FLOARE 
                                                               
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 26 MAI 2022 
Nr. 127 
BI/SA.ex.3.  


